Et advertite, quòd licet Vassallus patrocians contra Dominum privetur feudo, *Gram. decis. 50. Afflict. dec. 265. n. 45. Guid. Pap. dec. 551. sub n. 5. lib. 1. Borrell. alios referens in sum. dec. in tit. de feud. n. 652. & in tit. de Advoc. offic. n. 85. tom. 1. tamen si patrocianatus fuerit pro istis Miserabilibus Personis, ex mandato Judicis feudo non privabitur, quia ultra quod concernit favorem istarum Miserabilium Personarum ob coactam præstitam, & non spontaneam advocationem feudo non privabitur. Mandos. in tract. ingratitudinum capit. 62. col. 10. Gail. d. observat. 43. num. 7. lib. 1. quos refert Borrell. loc. cit. num. 87.*

PRIVILEGIUM LXIII.

ARGUMENTUM.

Miserabiles Personæ habent beneficium restitutionis in integrum.

Ad ornatum l. Præses. ff. de Minoribus.

SUMMARIUM.

- 1 *Miserabiles Personæ possunt petere restitutionem in integrum, etiam si sint majores contra sententiam, in qua sunt læsi.*
- 2 *Furiosi, & prodigi habent restitutionem. Amplia, ut num. 3. & 4.*
- 5 *Petitio restitutionis in integrum impedit executionem sententiæ. Amplia num. 6. Sed vide num. 7. & 8.*
- 9 *Petitio restitutionis in integrum, quando postulatur ab Ecclesia, vel minore impedit executionem.*

Regula fit, quod Miserabiles Personæ contra sententiam, in qua sunt læsi, possunt petere restitutionem in integrum, etiam si sint majores, quia restitutio in integrum est miserationis suffragium, quod his personis congruit per *l. Præses, ff. de minorib. l. 5. in pr. ff. rem ratam haber. & sic consuluit Bal. conf. 465. vol. 2. quem refert, & sequitur Rebuff. in Const. Gallie in tit. de sentent. provis. art. 3. §. fin. num. 39. tradit etiam Sfort. Odd. in suo tract. de restit. in integrum quest. 3. art. 3. juxta quorum opinionem de Anno 1621. consultus respondit in Civitate Averfæ, & alias dum in facto essem requisitus de voto.*

Unde merito videmus, quod furiosis, & prodigis datur restitutio, *Bald. in l. si infanti*

De Privileg. Miserab. Personarum. 251

SUMMARIUM.

- 1 Bona fideicommissio subjecta alienari possunt, fallit tamen favore miserabilium personarum num. 2. & favore dotis num. 5.
- 3 Pia causa censetur excepta in generali prohibitione alienationis.
Res Ecclesie alienari possunt pro redemptione captivorum, vel ex alia pia causa, ibid.
- 4 Ecclesia potest cogere possessorem Domus subjecte fideicommissio, ut illam sibi vendat pro ejus ampliacione, licet possessor non tenetur illam tradere, nisi in tempore quo est proprie erigenda Ecclesia vel amplianda, ut num. 6.
- 7 Ecclesia non potest cogere vicinum ad sibi vendendum Domum suam, quae est antiqua in familia.

Regulariter, bona fideicommissio subjecta alienari minime possunt vigore *Text. in l. fin. §. penult. C. com. de leg.*

Tamen, cum in facti contingencia quaedam Universitas vellet aedificare Hospitale pro curandis aegrotis, & hospitandis Peregrinis requisitus de voto dixi, potuisse cogere possessorem cujusdam Domus subjectae fideicommissio ad illam sibi vendendam pro tali effectu, siquidem certum est, tale aedificium Hospitalis respicere causam piam, & favorem Miserabilium Personarum, cum aegroti, & Peregrini inter illos reponantur, (ut suo loco dictum est) res autem alienari, ut voluit *Angl. in l. quidam ita testamento, §. ult. ff. ad Trebell. sequitur Tiraq. de Privileg. pia causa Privileg. 102.* qui in *Privileg. 130.* probat, quod in generali prohibitione alienationis semper intelligitur excepta pia causa ex *Calcan. cons. 13. col. 3.* quare res Ecclesiasticas pro redemptione captivorum, aut alia pietatis causa alienari non esse prohibitas apparet ex *Text. in cap. aurum 12. quest. 2.* per quem sic tradit *Bald. cons. 368. lib. 3.* relatus per eundem *Tiraq. de Privileg. pia causa Privileg. 103.*

Juvat hanc partem & facit, nam Ecclesia potest cogere possessorem Domus subjectivae fideicommissio, ad sibi illam vendendam pro ejus ampliacione, ut in facto audio dictum in Sacro Concilio, & scio judicatum in Curia Episcopali Civitatis Liciae in causa Reverendorum Fratrum Sanctae Mariae de Constantinopoli de Ordine Carmelitano, quod nos latissime comprobavimus *quest. forens. part. 1. quest. 22.* ubi scripsimus hoc esse verum, etiam si testator dum fecit fideicommissum in specie prohibuerit fieri alienationem, pro ampliacione Ecclesiae, vel alterius Pii loci, ut est ibi videre latius, sequitur *Leo decis. Rot. Valenc. 99. tom. 1.*

Imò si favore dotis bona fideicommissio subjecta alienari possunt ut in *l. mulier. §. cum proponetur. ff. ad Trebell. & Auth. res quae C. commun. de leg. cum latius adductis per Costam. de remed. subsidiar. remed. 6. Menoch. cons. 1. num. 194. & de praesumpt. lib. 4. praesumpt. 189.* ubi pluribus relatis fundat, dispositionem d. *Authenticae* non solum procedere pro dotantis filiabus ipsius testatoris, quatenus eorum legitima non sufficeret, sed etiam omnibus ab ipso descendentibus.

Hinc descendit mentionatae *Auth.* dispositionem non tantum comprehendere filias, & def-

num. 6. de jur. deliber. Cremenf. sing. 119. Jo. Andr. in addit. ad Speculatorem super rubr. de praescript. vers. habeatur etiam questio, Barbat. in cap. ex parte numer. 8. de Consuetud. Franch. in dec. 598. & 672. Odd. de restit. in integrum quest. 1. art. 1. qui late hoc examinat, afferendo art. 2. idem procedere in aliis personis similia mentis, vel corporis impedimento detentis, veluti surdis, & mutis, qui si decipiantur in contractu aliquo ex defectu hujus impedimenti laedantur, debent sicuti minores in integrum restitui, *Glos. in l. 2. C. de curat. furios. Soccin. Jun. in l. 1. num. 5. ff. de verb. oblig. & similiter Ecclesia hoc Privilegio fruitur, cum & ipsa restituatur in integrum, l. Orphanatrophos, C. de Epis. & Cleric. cap. 1. extra de restit. in integrum cap. 1. & 2. eod. tit. in 6. affluenter Oddus, ubi supra artic. 4. Mastrill. dec. 110. de quibus omnibus recenter Imbrinan. in suo tract. de primo, & secundo beneficio.*

Nota autem, quod petitio restitutionis in integrum impedit executionem sententiae, cap. suscitata de restit. in integr. Tholos. decis. 54. Benintend. decis. 85. Magon. decis. Florent. Theß. dec. 181. Franc. Marc. decis. 53. part. 2. Mohendan. decis. 2. de restit. in integr. quos noviter refert *Illustriff. Episcop. Ricc. in Collect. decis. Collect. 188.* etiam si causa restitutionis in integrum petita requirat altiore indaginem, nam similiter impedit sententiae executionem, ut communiter tenent Doctores, & praecipue *Imol. Alex. & Jas. in l. 4. §. condemnatum ff. de re judic. Caphal. cons. 116. vol. 1. Trentacinq. plures alios referens, & ita, in Rota Romana decisum testans lib. 2. var. res. sol. in tit. de restit. in integr. num. 1. ubi num. 2. declarat, non procedere quando restitutio in integrum malitiose repetitur, ex *Afflict. in dec. 356. Ancharan. q. famil. 41. & aliis quibus addo Misynger. sic decidentem observ. 48. centur. 1. de quo memor fuit Illustriff. Episc. Ricc. ubi supra, qui alias limitationes adducit, prout etiam facit Trentac. loc. mox cit. qui inter alias fallentias illam reportat non procedere scilicet in beneficiabilibus, quia in eis res judicata debet executioni demandari, non obstante restitutione in integrum à majore postulata, *Cassado dec. 1. de rest. in integr. Staphil. de lit. grat. & just. fol. 162. Verall. p. 1. dec. 330.* ubi ait non procedere, quando est postulata à minore, vel Ecclesia, nam tunc impedit executionem.**

PRIVILEGIUM LXIV.

ARGUMENTUM.

Res alienari prohibita, potest nihilominus favore Miserabilium Personarum alienari.

Ad limitationem *Text. in fin. §. penult. C. commun. de leg.*

& descendentes ipsius testatoris natus tempore conditi fideicommissi, verum etiam nondum conceptas, & nascituras, prout ex magis communi, DD. sententia testatur *Theaur. decis. 129. num. 11.* quibus addo *Eugen. conf. 54. num. 20. & seq. Menoch. de præsumpt. 189. & Gabbat. conf. 7. num. 20. lib. 2.* quidquid dicant contrarium tenentes relati à *Peregrin. de fideicommiss. art. 42. sub. num. 37. & per Milanens. decis. Sicil. 7. num. 10. lib. 1.* ergo, quando magis ita dicendum est favore Misèrabilium Personarum, de quibus agebatur in casu nostro, qui juxta nostrum votum effectum peperit de hoc Anno 1622. mense Augusti, nam possessor illius Domus suâ sponte illam tradidit Universitati, à qua recepit pretium, quod in emptionem alterius Domus applicavit.

6 Cæterum est observandum, ut ille qui cogitur vendere domum suam pro ampliacione Ecclesiæ, Seminarii, Hospitalis, & similium, non teneretur illam tradere multo, antequam erectio ipsius Ecclesiæ, vel Seminarii, seu Hospitalis initiatur ut in facti contingencia requisiti nostrum impartiti sumus votum, quod latissime comprobavimus in *forens. qu. 18. part. 1.*

7 Nec à mente tua cadat notare, & advertere, quod Ecclesia non potest cogere ad sibi vendendum sua, pro ampliacione domus magnatum, antiquæ in familia, ut decidit Rota Romana in causa Romana Palatii de Comitibus Lunæ 16. Januarii 1612. coram R. P. Damascono, & nos latè discussimus in *qu. forens. 32. ead. part. 1.* ubi Lectorem remittimus videre, novissime probat *Alvarez. de privileg. pauper. part. 1. qu. 4. §. 4. num. 176.* & nos allegando scribit *Reg. Tapia decis. S. C. 7. in fin.*

PRIVILEGIUM LXV.

ARGUMENTUM.

Stante potentia Administratorum Misèrabilium Personarum, possunt cogi ipsi ad reddendas rationes Administrationis gestæ in supremis Regiis Tribunalibus, & non in locis, in quibus administrant.

SUMMARIUM.

- 1 Rationes sunt reddendæ in loco administrationis gestæ.
- 2 Electio fori, vel ejus variatio non operatur contra Administratores in reddendis rationibus administrationis gestæ.
- 3 Rationes in Regiis Tribunalibus favore Misèrabilium Personarum, quando sint dandæ.

Regula est, ut rationes sint reddendæ in loco, in quo administratio gesta est, l. 1. & 2. C. ubi de ratiocin. l. Prætor, §. is etiam, ff. de eden. *Avendan. in tract. de exeq. mandat. Reg. cap. 1. num. 16. fuse Felic. in tract. de societ. cap. 38. latè Gratian. decis. Rot. Marchiæ 180. Caput de Regim. Reipubl. cap. 7. num. 14. &*

26. §. 10. ubi quod electio, seu variatio fori non operatur contra Administratores quoslibet, sive Tutores ad finem eos extrahendi ad reddendas rationes administrationis gestæ, *Paschal. de Patria potest. part. 2. cap. 2. in fin. modernè Carleval. qui nos adducit in praxi elect. fori in antiqua edit. in tract. de Judiciis & foro competenti lib. 1. tit. 1. disput. 2. q. 6. sect. 7. num. 651.*

Cæterum ad favorem Misèrabilium Personarum claudicat, quando Administratores, qui reddere debent rationes, essent potentes in loco, quia tunc possent cogi ad illas reddendas in Regiis Tribunalibus, ex *Munnoz. Escobar. in tract. de ratiociniis cap. 7. à num. 57. cum seq.* ubi quod quando rationes sunt videndæ inter aliquem magnatem, vel aliam personam divitem, & pupillos, ac cæteros misèrabiles sufficit allegari Adversarii potentiam, ad hoc, ut nullo alio apparente gravamine rationes in Curia Regia retineantur, nec remittantur ad locum administrationis gestæ.

Unde Sacrum Regium Consilium rationabiliter id servavit in facti contingencia, dum determinavit reddendas esse Neapoli rationes per quendam Tutorem Aquilanum stante quod ipse ibi erat potens, & erat forsitan suspicio fraudis, ut latius reassumpimus in *Praxi elect. & variationis fori qu. 34. sect. 4. in novissima edit.* ubi ad saturitatem erit videndum.